
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 июня 2024 года № 40

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Региональной службы по 
тарифам Республики Северная Осетия-Алания от 28 декабря 2023 года 

№108 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям Республики Северная Осетия-

Алания, на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 
«О ценообразовании в области регулирования цен (тарифов) в 
электроэнергетике», приказом ФАС России от 31 октября 2023 года № 784/23 
«Об утверждении предельных минимальных и максимальных уровней 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям, 
принадлежащим на праве собственности или на ином законом основании 
территориальным сетевым организациям, поставляемой населению и 
приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской 
Федерации на 2024 год», приказом ФАС России от 31 октября 2023 года 
№ 782/23 «Об утверждении предельных минимальных и максимальных 
уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или на ином 
законом основании территориальным сетевым организациям, оказываемые 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему



категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2024 год», 
приказом ФАС России от 10 марта 2022 года № 196/22 «Об утверждении 
Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и 
выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, и формы решения органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в области государственного 
регулирования тарифов», Методическими указаниями по расчету 
регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на 
розничном (потребительском) рынке, утвержденными приказом ФСТ России 
от 06 августа 2004 года № 20-э/2, предписаниями ФАС России от 15 мая 2024 
года №СП/42870/24, №СП/41878/24, №СП/41873/24, №СП/42014/24, на 
основании Положения о Региональной службе по тарифам Республики 
Северная Осетия-Алания, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 2 февраля 2016 года № 24, 
протокола заседания Правления РСО-Алания от 28 июня 2024 года № 40, 
Региональная служба по тарифам Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

1. Изложить приложение 2 к постановлению Региональной службы 
по тарифам Республики Северная Осетия-Алания от 28 декабря 2023 года 
№ 108 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Северная Осетия-Алания, на 
2024 год» в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящие постановление вступает в силу в установленном 
законом порядке.



Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по 
электрической энергии по сетям Республики Северная Осетия - Алания, на 20

№  п/п Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения ВН CH-I CH-II

1 2 3 4 5 6 7
1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте 

Российской Федерации в соответствии с приложением№ 8 к форме:
1.1. Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии (тарифы 
указываются без учета НДС) <2>, <3> 1 полугодие

1.1.1. Двухставочный тариф:
1.1.1.1 - ставка за содержание электрических 

сетей
руб./МВт-мес.

793 510,60469 975 745,99368 1 794 826,35576 2 629 965,57513

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях

руб./МВт-ч
45,40449 60,03939 304,95979 937,52788

1.1.2. Одноставочный тариф руб./кВт-ч 1,55598 1,91754 3,72171 4,03540
1.2. Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии (тарифы 
указываются без учета НДС) <2>, <3> 2 полугодие

1.2.1. Двухставочный тариф
1.2.1.1 - ставка за содержание электрических 

сетей
руб./МВт-мес.

820 432,40507 1 008 392,12087 1 849 544,66633 2 711 026,17709

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях

руб./МВт-ч
57,88716 76,60067 398,92295 1 246,57015

1.2.2. Одноставочный тариф руб./кВт-ч 1,70510 2,10119 4,11232 4,52745

№ п/п

Наименование сетевой организации с 
указанием необходимой валовой 

выручки (без учета оплаты потерь), 
НВВ которой учтена при утверждении 
(расчете) единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической 

энергии в субъекте Российской 
Федерации

НВВ сетевых организаций без учета 
оплаты потерь, учтенная при 

утверждении (расчете) единых 
(котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии в 
РСО-Алания

Учтенные расходы сетевых 
организаций, связанные с 

осуществлением технологического 
присоединения к электрическим сетям, 

не включаемые в плату за 
технологическое присоединение

Величина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим сетям, 

учтенная при 
формировании 

регулируемых цен 
(тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт ■ ч

1
Филиал ПАО "Россети СК"- 
"Севкавказэнерго"

2 984 028,77 481,34 272,99

2 ГУЛ "Аланияэнергосеть" 825 406,03 29,80
3 ООО "Просвет" 474 238,61 8,24

4
филиал «Северо-Кавказский» 
АО "Оборонэнерго"

74 441,67 1,94

5 Филиал Трансэнерго ОАО "РЖД" 43 629,98 1,75
6 ООО "Ампер" 45 133,40 2,51

ВСЕГО 4 446 878,47 481,34 317,22

хи ЦА



".


